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추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-09-16 예산액 2,050,109,000

2020학년도 전주화정중학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입세출 각각 1,705,779천원"을 "세입세출 각각 2,050,109천원"으로 한다.
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,941,052 1,598,240 342,812

1.지방교육자치단체이전수입 1,941,052 1,598,240 342,812

1.교육비특별회계전입금수입 1,941,052 1,598,240 342,812

1.교육비특별회계전입금 1,941,052 1,598,240 342,812

1.학교운영비전입금 548,472 548,472 0

2.목적사업비전입금 803,588 483,306 320,282
(성립전_2추)과학실 환경개선 물품 구입 : 

40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_2추)토요스포츠강사 인건비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)마음치유&생명지킴이 운영 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)꿈마중 진로동아리 운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)보건실 환경개선 : 10,000,000원 

* 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)SW.AI 융합교육 운영비 : 

2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

(성립전_2추)예술교과 현대화사업 : 

50,000,000원 * 1교 =
50,000,000

(성립전_2추)도서관 현대화사업 : 130,000,000

원 * 1교 =
130,000,000

(성립전_2추)악기 구입 지원 : 35,750,000원 *

 1교 =
35,750,000

(성립전_2추)방역 소독물품 구입 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 

12,930,000원 * 1교 =
12,930,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)학부모 책모임 운영 : 400,000원 

* 1교 =
400,000

(성립전_2추)급식기구 확충 : 2,673,000원 * 1

교 =
2,673,000

(성립전_2추)학교도서관 자료 확충지원 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)허클베리핀 진로탐험대 운영 : 

740,000원 * 1교 =
740,000

(성립전_2추)열화상카메라 구입비 지원 : 

6,400,000원 * 1교 =
6,400,000

(성립전_2추)코로나19 대응 방역관련 운영비 :

 4,200,000원 * 1교 =
4,200,000

(성립전_2추)조리종사원 대체인건비 : 419,000

원 * 1교 =
419,000

(성립전_2추)조리종사원 대체인건비 : 70,000

원 * 1교 =
70,000

3.급식비지원금 351,062 351,062 0

4.방과후학교활동비지원금 21,900 0 21,900
(성립전_2추)방역활동 강화사업비 : 7,200,000

원 * 1교 =
7,200,000

(성립전_2추)방과후학교 운영비 : 4,600,000원

 * 1교 =
4,600,000
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(성립전_2추)특수교육대상자 방과후지원 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)특수교육대상자 방과후지원 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)자유수강권지원 운영 : 9,000,000

원 * 1교 =
9,000,000

5.현장체험학습비지원금 50,400 50,400 0

6.교복구입지원금 165,000 165,000 0

7.기타학부모부담지원금 630 0 630
(성립전_2추)특수교육대상자 통학비지원 : 

630,000원 * 1교 =
630,000

2.자체수입 109,057 107,539 1,518

1.학부모부담수입 103,521 103,521 0

1.수익자부담수입 103,521 103,521 0

1.급식비 89,321 89,321 0

1.급식비 40,326 40,326 0

2.우유급식비 48,995 48,995 0

2.기타수익자부담수입 14,200 14,200 0

1.기타수익자부담수입 14,200 14,200 0

2.행정활동수입 5,536 4,018 1,518

1.사용료및수수료 768 0 768

1.사용료및수수료 768 0 768

1.사용료 768 0 768 학교시설 사용료 : 768,000원*1회= 768,000

2.기타행정활동수입 4,768 4,018 750

1.이자수입 1,234 834 400

1.이자수입 1,234 834 400 예금이자수입 : 400,000원*1회= 400,000

2.기타행정활동수입 3,534 3,184 350

1.기타행정활동수입 3,534 3,184 350 폐식용유 매각대금 : 7,000원*50통= 350,000

세입합계 2,050,109 1,705,779 344,330
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사업 경정

예산액

기정

예산액
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1.인적자원 운용 18,104 16,686 1,418

1.기타 교직원보수 14,354 13,586 768

1.교직원대체인건비 14,354 13,586 768

1.기간제교원인건비 14,354 13,586 768

1.기간제교원인건비 13,206 12,438 768 대강료 : 24,000원*32시간*1명= 768,000

2.기간제교원법정부담금 1,148 1,148 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,750 3,100 650

1.교직원연수 3,750 3,100 650

1.직무연수 3,750 3,100 650

1.일반수용비 3,750 3,100 650 퇴직자연수 : 650,000원*1명= 650,000

2.학생복지/교육격차 해소 750,664 725,472 25,192

1.급식 관리 467,488 464,326 3,162

1.학교급식운영 467,488 464,326 3,162

1.조리사인건비 1,128 4,061 -2,933

1.무기계약직원인건비 1,128 4,061 -2,933 초과근무수당 등 : -2,933,000원*1회= -2,933,000

2.급식재료구입비 371,945 371,945 0

1.급식용식재료비 371,945 371,945 0

3.우유급식비 48,995 48,995 0

1.우유대금 48,995 48,995 0

4.급식운영비 42,747 39,325 3,422

1.기간제직원인건비 2,414 1,925 489 (성립전_2추)대체인건비 : 69,770원*1명= 70,000

(성립전_2추)대체인건비 : 69,770원*6명= 419,000

2.일반수용비 27,733 24,800 2,933 급식소모품구입 : 146,650원*20종= 2,933,000

3.연료비 12,000 12,000 0

4.기타공공요금 600 600 0

5.급식기구확충비 2,673 0 2,673

1.비품구입비 2,673 0 2,673
(성립전_2추)(목적)급식기구 구입 : 

445,500원*6종=
2,673,000

2.보건관리 52,028 31,228 20,800
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1.[국고]학생및교직원보건안전관리 38,156 24,556 13,600

1.학생건강검사 9,588 9,588 0

1.학생복지비 9,588 9,588 0

2.[국고]보건실운영 28,568 14,968 13,600

1.일반수용비 3,810 1,810 2,000
심폐소생술 및 성희롱예방 등 교육 : 

-1,000,000원*1회=
-1,000,000

(성립전_2추)(목적)코로나19 대응 방역소

독비 : 300,000원*5개월*2회=
3,000,000

2.운영수당 0 1,200 -1,200
성교육 및 기타보건교육 : -500,000원*1회

=
-500,000

(국고)예방교육 강사수당 : -700,000원*1

회=
-700,000

3.교육운영비 1,600 900 700 (국고)현수막 제작 : -100,000원*1회= -100,000

(국고)캠페인 활동재료 구입 : -200,000원

*1회=
-200,000

(국고)교육자료 구입 : 50,000원*20종= 1,000,000

4.학생복지비 15,258 11,058 4,200
(성립전_2추)(목적)코로나19 대응 소독 물

품  : 25,000원*20종*6회=
3,000,000

(성립전_2추)(목적)코로나19 대응 소독 물

품  : 60,000원*20종=
1,200,000

5.비품구입비 7,900 0 7,900
(성립전_2추)(목적)열화상카메라 구입 : 

3,200,000원*2대=
6,400,000

심폐소생술 교육자료 구입 : 500,000원*3

개=
1,500,000

2.학교환경위생관리 13,872 6,672 7,200

1.먹는물관리 3,912 3,912 0

1.일반수용비 3,912 3,912 0

2.공기질측정 1,760 1,760 0

1.일반수용비 1,760 1,760 0

3.방역관리 8,200 1,000 7,200

1.기간제직원인건비 7,200 0 7,200
(성립전_2추)(목적)방역활동인건비 : 

10,000원*6명*120시간=
7,200,000

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.교육격차 해소 1,730 500 1,230

1.학비지원 1,730 0 1,730

1.특수교육대상자 지원 1,730 0 1,730

1.학생지원금 1,730 0 1,730
(성립전_2추)방과후학교 운영비 : 100,000

원*5개월*1명=
500,000

(성립전_2추)방과후학교 운영비 : 100,000

원*1명*6월=
600,000
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예산액
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(성립전_2추)학생 통학비 : 1,000원*140일

*2회=
280,000

(성립전_2추)학부모 통학비 : 1,250원*140

일*2회=
350,000

2.기타 교육격차해소 지원 0 500 -500

1.교육복지우선 0 500 -500

1.학생복지비 0 500 -500 학생체험학습비 : -500,000원*1회= -500,000

4.학생복지 229,418 229,418 0

1.학생복지운영 229,418 229,418 0

1.졸업앨범제작 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

2.학생교과서구입 59,818 59,818 0

1.교육운영비 59,818 59,818 0

3.학생교복구입 165,000 165,000 0

1.학생복지비 165,000 165,000 0

3.기본적 교육활동 230,361 203,191 27,170

1.교과 활동 46,160 44,160 2,000

1.교과활동지원 10,710 10,710 0

1.교사용교과서(지도서)구입 5,185 5,185 0

1.교육운영비 5,185 5,185 0

2.보결수업관리 3,275 3,275 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 275 275 0

3.기초학력지도 1,950 1,950 0

1.운영수당 1,620 1,620 0

2.교육운영비 330 330 0

4.참학력신장 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.국어교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.사회교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.수학교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.과학교과활동 5,500 5,000 500

1.교과운영 5,500 5,000 500

1.교육운영비 5,500 5,000 500 교수학습자료구입 : 500,000원*1종= 500,000

6.체육교과활동 8,900 7,400 1,500

1.교과운영 2,600 2,600 0

1.일반수용비 300 0 300 체육관운영용품 구입 : 100,000원*3종= 300,000

2.교직원복지비 1,600 1,600 0

3.교육운영비 700 1,000 -300 교수학습자료구입 : -300,000원*1회= -300,000

2.스포츠강사인건비 6,300 4,800 1,500

1.기간제교원인건비 6,300 4,800 1,500
(성립전_2추)토요스포츠클럽 강사비 : 

30,000원*2시간*25주=
1,500,000

7.예술교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.외국어교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.선택교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

10.특수교육교과활동 4,000 4,000 0

1.교과운영 4,000 4,000 0
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1.운영수당 0 500 -500 교육강사비 : -500,000원*1회= -500,000

2.교육운영비 4,000 3,500 500 교육용품 : 100,000원*4종*2회= 800,000

체험활동경비 : -200,000원*1회= -200,000

통합교육지원 : -100,000원*1회= -100,000

11.전문교과활동 8,050 8,050 0

1.전문교과운영 8,050 8,050 0

1.교육운영비 8,050 8,050 0

12.정보교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 129,001 103,831 25,170

1.자율활동 28,700 29,200 -500

1.학생회활동지원 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

2.학급교육활동경비 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

3.과학경연대회 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 과학의날운영 : -500,000원*1회= -500,000

4.체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.학교자율선택과정 9,000 9,000 0

1.교육운영비 8,100 9,000 -900 자율선택과제운영 : -900,000원*1회= -900,000

2.목적사업업무추진비 900 0 900 협의회 운영 : 15,000원*20명*3회= 900,000

6.해봄학교 운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 550 0 550 운영용품 구입 : 50,000원*11종= 550,000

2.교육운영비 495 600 -105 행사운영 물품 구입 : -105,000원*1회= -105,000

3.학생복지비 1,155 1,600 -445 자치활동 물품 구입 : -445,000원*1회= -445,000

4.목적사업업무추진비 300 300 0
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2.현장체험학습활동 50,400 50,400 0

1.수학여행 50,400 50,400 0

1.교육운영비 50,400 50,400 0

3.동아리활동 39,230 16,300 22,930

1.동아리활동 5,300 5,300 0

1.학생복지비 5,300 5,300 0

2.학교스포츠클럽활동 33,930 11,000 22,930

1.교육운영비 17,330 7,000 10,330
(성립전_2추)(목적)운영물품 구입 : 

800,000원*4종=
3,200,000

(성립전_2추)(목적)스포츠클럽 활동비 : 

26,300원*50명*2회=
2,630,000

(성립전_2추)(목적)교내 리그 운영 : 

3,000원*650명*2회=
3,900,000

(성립전_2추)(목적)플로어볼 용품 구입 : 

600,000원*1회=
600,000

2.비품구입비 16,600 4,000 12,600
(성립전_2추)(목적)배구 지주대 등 구입 :

 400,000원*8종=
3,200,000

(성립전_2추)(목적)플로어볼 링크, 골대 

구입 : 9,400,000원*1회=
9,400,000

4.봉사활동 1,500 1,000 500

1.청소용품 1,500 1,000 500

1.교육운영비 1,500 1,000 500 청소용품 구입 : 100,000원*5종= 500,000

5.진로활동 9,171 6,931 2,240

1.진로계획활동 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

2.진로체험활동 8,721 6,481 2,240

1.운영수당 0 1,500 -1,500 강사수당 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.교육운영비 8,721 4,981 3,740 진로체험활동비 : 300,000원*5회= 1,500,000

(목적)진로체험활동비 : 310,500원*2회= 621,000

(목적)진로체험물품구입 : -621,000원*1회

=
-621,000

(성립전_2추)(목적, 꿈마중)진로체험운영 

물품 구입 : 7,000원*20명*9회=
1,260,000

(성립전_2추)(목적, 꿈마중)진로체험 학생

간식 구입 : 3,000원*20명*4회=
240,000

(성립전_2추)(목적, 허클베리핀)진로체험

활동비 : 22,000원*5명*4회=
440,000

(성립전_2추)(목적, 허클베리핀)진로체험

물품구입 : 60,000원*5회=
300,000
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3.자유학기(년) 활동 55,200 55,200 0

1.자유학기(년)제활동 55,200 55,200 0

1.진로탐색활동 55,200 55,200 0

1.운영수당 4,630 5,530 -900 진로탐색활동 강사비 : -900,000원*1회= -900,000

2.교육운영비 50,090 47,690 2,400 프로그램 운영 : 2,400,000원*1회= 2,400,000

3.목적사업업무추진비 480 1,980 -1,500 교사협의회비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

4.선택적 교육활동 200,840 53,840 147,000

1.방과후학교 운영 23,200 9,600 13,600

1.방과후학교운영 23,200 9,600 13,600

1.교과프로그램 14,200 9,600 4,600

1.운영수당 14,200 9,600 4,600
(성립전_2추)(목적)도시지역 방과후학교 

운영 : 25,000원*4과목*46시간=
4,600,000

2.자유수강권 운영 9,000 0 9,000

1.운영수당 9,000 0 9,000
(성립전_2추)(목적)방과후 자유수강권 : 

600,000원*15명=
9,000,000

2.독서활동 177,640 44,240 133,400

1.독서활동운영 177,640 44,240 133,400

1.도서구입 31,950 28,950 3,000

1.도서구입비 31,950 28,950 3,000
(성립전_2추)(목적)오디오북 구입 : 

30,000원*100권=
3,000,000

2.도서관운영 5,690 5,290 400

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 4,690 4,690 0

3.도서구입비 400 0 400
(성립전_2추)(목적) 학부모 책모임 도서구

입 : 10,000원*10권*4회=
400,000

3.도서관공간구성 140,000 10,000 130,000

1.운영수당 540 5,000 -4,460 강사료(기본) : -2,660,000원*1회= -2,660,000

강사료(초과) : -1,800,000원*1회= -1,800,000

2.교육운영비 74 5,000 -4,926 운영용품 구입 : -4,926,000원*1회= -4,926,000

3.목적사업업무추진비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)도서관 개관행사 운영 : 

20,000원*50명*5회=
5,000,000

4.시설비 90,000 0 90,000
(성립전_2추)설계비, 시설공사비 : 

90,000,000원*1회=
90,000,000

5.비품구입비 44,386 0 44,386
(성립전_2추)공간 구성 물품 구입 : 

350,000원*100종=
35,000,000
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공간 구성 물품 구입 : 938,600원*10종= 9,386,000

5.교육활동 지원 605,409 450,869 154,540

1.교무업무 운영 26,710 25,710 1,000

1.교무학사운영 26,710 25,710 1,000

1.교무실무사인건비 516 516 0

1.무기계약직원인건비 516 516 0

2.교무학사운영 12,600 11,600 1,000

1.일반수용비 1,800 800 1,000 사무용품 구입 : 50,000원*20종= 1,000,000

2.교육운영비 10,800 10,800 0

3.교육활동홍보 1,600 1,600 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.입학식 및 졸업식 5,094 5,094 0

1.교육운영비 5,094 5,094 0

5.교육과정평가 6,900 6,900 0

1.일반수용비 4,900 1,400 3,500 워크숍 차량임차 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

워크숍 운영 : 100,000원*49명= 4,900,000

2.여비 0 3,500 -3,500 워크숍 진행 : -3,500,000원*1회= -3,500,000

3.교육운영비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 23,200 20,500 2,700

1.학생생활상담지도 13,100 8,100 5,000

1.학생생활지도 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.상담실운영비 6,100 6,100 0

1.운영수당 500 1,000 -500 프로그램 운영 : -500,000원*1회= -500,000

2.교육운영비 5,600 5,100 500
상담실운영용품 구입 : 50,000원*10종*1회

=
500,000

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비5,000 0 5,000

1.운영수당 1,130 0 1,130 전문상담 강사료 : -480,000원*1회= -480,000
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(성립전_2추)전문상담 강사료 : 70,000원

*23학급=
1,610,000

2.교육운영비 3,390 0 3,390
(성립전_2추)대상학생 치료비 지원 : 

100,000원*4명*2회=
800,000

(성립전_2추)연극(역할극) 운영 : 500,000

원*2회=
1,000,000

(성립전_2추)캠페인 물품 구입 : 117,000

원*10종=
1,170,000

(성립전_2추)학생 간식비 : 3,000원*35명

*4회=
420,000

3.목적사업업무추진비 480 0 480 교사협의회 운영 : 20,000원*12명*2회= 480,000

2.학교폭력예방 8,100 10,400 -2,300

1.안전한학교환경구축 3,100 5,400 -2,300

1.운영수당 2,300 4,600 -2,300 학교폭력예방교육 : -2,300,000원*1회= -2,300,000

2.교육운영비 800 800 0

2.학교폭력 예방교육 운영(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,100 3,100 0

2.교육운영비 1,400 1,600 -200
사제동행 프로그램 운영 용품 구입 : 

-200,000원*1회=
-200,000

3.목적사업업무추진비 500 300 200 교사협의회 운영비 : 20,000원*10명= 200,000

3.학생안전교육 2,000 2,000 0

1.안전교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학습지원실 운영 16,450 13,750 2,700

1.방송실운영 1,600 1,600 0

1.방송실운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 14,850 12,150 2,700

1.학교정보화지원 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

2.원격교육 운영지원 5,150 5,150 0

1.교육운영비 5,150 5,150 0

3.융합교육 운영지원 2,700 0 2,700
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1.교육운영비 1,050 0 1,050
(성립전_2추)융합교육 교구구입 : 87,500

원*4종*3회=
1,050,000

2.기타자산취득비 1,650 0 1,650
(성립전_2추)융합교육 소프트웨어 구입 : 

55,000원*30개=
1,650,000

4.교육여건 개선 539,049 390,909 148,140

1.교육환경개선 539,049 390,909 148,140

1.교실환경개선 52,390 40,000 12,390

1.일반수용비 0 108 -108 (목적)조달수수료 : -108,000원*1회= -108,000

2.비품구입비 52,390 39,892 12,498 (목적)현미경 구입 : 108,000원*1종= 108,000

교무실 환경 구성 : 12,390,000원*1식= 12,390,000

2.개교경비 집행 317,909 317,909 0

1.일반수용비 80,000 80,000 0

2.비품구입비 237,909 237,909 0

3.통합교육지원실 환경개선 13,000 13,000 0

1.비품구입비 13,000 13,000 0

4.상담실 리모델링 20,000 20,000 0

1.일반수용비 11,000 11,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 8,000 8,000 0

5.보건실 환경개선 10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전_2추)보건실 환경구성 : 500,000원

*20종=
10,000,000

6.미술실 환경개선 30,000 0 30,000

1.일반수용비 9,000 0 9,000
(성립전_2추)(목적)미술실 환경개선 공사

 : 9,000,000원*1회=
9,000,000

2.교육운영비 12,000 0 12,000
(성립전_2추)(목적)교과관련 교구 구입 : 

100,000원*60종*2회=
12,000,000

3.비품구입비 9,000 0 9,000
(성립전_2추)(목적)환경구성 비품 구입 : 

500,000원*18종=
9,000,000

7.음악실 환경개선 55,750 0 55,750

1.일반수용비 8,400 0 8,400
(성립전_2추)(목적)음악실 환경개선 공사

 : 8,400,000원*1회=
8,400,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)(목적)교과관련 교구 구입 : 

200,000원*5회=
1,000,000

3.비품구입비 46,350 0 46,350
(성립전_2추)(목적, 악기)밴드악기 구입 :

 500,000원*13종=
6,500,000

(성립전_2추)(목적, 악기)현악기 구입 : 

500,000원*38종=
19,000,000
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(성립전_2추)(목적, 악기)국악기 구입 : 

250,000원*9종=
2,250,000

(성립전_2추)(목적, 악기)교구악기 구입 :

 50,000원*4종*40개=
8,000,000

(성립전_2추)(목적)환경구성 비품 구입 : 

530,000원*20종=
10,600,000

8.과학실 환경개선 40,000 0 40,000

1.비품구입비 40,000 0 40,000
(성립전_2추)(목적)첨단과학기자재 구입 :

 3,400,000원*10종=
34,000,000

(성립전_2추)(목적)안전설비 구입 : 

200,000원*13종=
2,600,000

(성립전_2추)(목적)과학교구 구입 : 

850,000원*4종=
3,400,000

6.학교 일반운영 244,731 255,721 -10,990

1.학교기관 운영 71,234 62,234 9,000

1.부서기본운영 71,234 62,234 9,000

1.교장실운영 13,682 13,682 0

1.일반업무추진비 10,250 10,250 0

2.직책급업무수행경비 3,432 3,432 0

2.행정실운영 57,552 48,552 9,000

1.일반수용비 44,182 30,182 14,000 사무용품구입 : 50,000원*20종*6회= 6,000,000

복사기 임대료(정산) : 800,000원*10월= 8,000,000

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 11,520 16,520 -5,000 관내외출장여비 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

4.교직원복지비 1,600 1,600 0

2.시설 장비 유지 170,377 190,367 -19,990

1.학교시설장비유지 170,377 190,367 -19,990

1.공공요금및제세공과금 84,564 109,854 -25,290

1.전기요금 44,614 79,614 -35,000 전기요금 : -35,000,000원*1회= -35,000,000

2.상하수도료 16,000 18,000 -2,000 상하수도요금 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

3.기타공공요금 23,950 12,240 11,710 전화요금 : 300,000원*6월= 1,800,000

인터넷통신비 : -1,490,000원*1회= -1,490,000

문자발송료 : 950,000원*12월= 11,400,000

2.연료비 12,000 12,000 0
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1.연료비 12,000 12,000 0

3.시설관리용역 10,356 10,356 0

1.일반수용비 10,356 10,356 0

4.시설일반관리 38,227 34,427 3,800

1.기간제직원인건비 3,827 3,827 0

2.일반수용비 33,600 30,600 3,000 냉난방기기수리비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

폐기물처리비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

소규모수선비(배수관 정비) : 6,000,000원

*1회=
6,000,000

3.교직원복지비 800 0 800
시설관리직원 피복비 : 200,000원*2명*2회

=
800,000

5.화장실관리 21,270 19,770 1,500

1.기간제직원인건비 17,400 16,000 1,400 청소원 인건비 : 50,000원*20일= 1,000,000

청소원 연차수당 : 50,000원*8일= 400,000

2.일반수용비 2,500 2,500 0

3.교직원복지비 400 300 100 청소원 피복비 : 50,000원*1명*2회= 100,000

4.기간제직원법정부담금 970 970 0

6.당직관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

3.학교운영 협력 3,120 3,120 0

1.학교운영위원회운영 1,620 1,620 0

1.학교운영위원회운영 1,620 1,620 0

1.여비 720 720 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.학부모교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

7.학교 재무활동 0 0 0
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1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 2,050,109 1,705,779 344,330
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